
Pagina 1 din 2 

 

               
 
               MINISTERUL  FINANȚELOR 
           AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 

  
 

ORDIN nr. 3005 
pentru aprobarea Normelor privind activitatea echipelor canine 

și întreținerea câinilor de serviciu 
 

 
 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 5 lit. b) și art. 15 din Hotărârea de Guvern nr. 237/2022, privind organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii Vamale Române şi pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din 
cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condiţiile pentru 
certificarea aeroporturilor civile internaţionale sau deschise traficului aerian 
internaţional, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 10 alin. (1) din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 590 din Hotărârea de Guvern nr. 707/2006 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a Codului vamal al României, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 17 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 143/2000 privind prevenirea şi combaterea 
traficului ilicit de droguri, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 217/2019 privind întreținerea animalelor de serviciu sau destinate 
serviciului scoase din funcțiune sau declasate care aparțin instituțiilor și structurilor 
publice din România, cu modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 46007/SCEC/26.09.2025. 

Președintele Autorității Vamale Române, Alexandru Bogdan BĂLAN, numit în baza 
Deciziei nr. 451/2025 a Prim-Ministrului, în temeiul dispozițiilor art. 2 alin. (5) din Legea 
nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor 
acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul  

 
ORDIN: 

ART. 1  
Se aprobă "Normele privind activitatea echipelor canine și întreținerea câinilor de 
serviciu", prevăzute în anexa la prezentul Ordin. 

ART. 2 
Lucrătorii vamali atestați ca instructori-conductori de câini de serviciu și care au în 
dotare câini de serviciu activi își vor desfășura activitatea în conformitate cu prevederile 
Regulamentului de organizare și funcționare al Autorității Vamale Române și Normelor 
privind activitatea echipelor canine și întreținerea câinilor de serviciu. 

ART. 3 
Direcția Generală Coordonare Control Vamal, Direcția Generală Investiții, Achiziții și 
Servicii, Direcţia Generală Organizare şi Resurse Umane, Serviciul Coordonare Echipe 



Pagina 2 din 2 

Canine, direcțiile regionale vamale, birourile vamale care au în subordine echipe 
canine, lucrătorii vamali atestați ca instructori-conductori de câini de serviciu și care 
au în dotare câini de serviciu activi, vor duce la îndeplinire prezentul Ordin. 

ART. 4 
Nerespectarea prevederilor prezentului Ordin și a Normelor privind activitatea echipelor 
canine și întreținerea câinilor de serviciu, prevăzute în anexă, constituie abatere 
disciplinară și se sancționează potrivit legislației în vigoare. 

ART. 5 
Prezentul Ordin se va publica pe pagina de internet a Autorității Vamale Române. 

ART. 6   
Prezentul Ordin intră în vigoare la data emiterii. 

Emis în București la 21.10.2025 

 
 

PREȘEDINTE, 

Alexandru Bogdan BĂLAN 

 
 
 

 



Anexă la Ordinul Președintelui Autorității Vamale Române  

numărul 3005 din 21.10.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NORME 

privind activitatea echipelor canine și  
întreținerea câinilor de serviciu 

 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 2 din 37 

CUPRINS:   

PARTEA I – ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ................................................. 4 

CAPITOLUL I - PRINCIPII GENERALE .............................................................. 4 

CAPITOLUL II - FORMAREA ECHIPEI CANINE ................................................... 5 

Secţiunea 1 - Selecţia  instructorilor-conductori de câini .................................. 5 

Secţiunea a 2-a - Achiziţia câinilor de serviciu ............................................... 7 

Secţiunea a 3-a - Formarea echipelor canine ................................................. 7 

Secţiunea a 4-a - Dosarele câinilor .............................................................. 9 

Secţiunea a 5-a – Bunuri și substanțe folosite în scop didactic .......................... 10 

CAPITOLUL III - EXECUTAREA SERVICIULUI ................................................... 12 

Secţiunea 1 - Reglementări generale ......................................................... 12 

Secţiunea a 2-a - Regimul de lucru ............................................................ 13 

Secţiunea a 3-a - Antrenamentul câinilor de serviciu ..................................... 16 

Secţiunea a 4-a – Rapoarte de activitate ..................................................... 17 

Secţiunea a 5-a - Evaluarea profesională .................................................... 17 

CAPITOLUL IV – ALTE DISPOZIŢII ............................................................... 17 

Secţiunea 1 – Echipament de lucru............................................................ 17 

Secţiunea a 2-a – Transportul câinilor de serviciu ......................................... 18 

Secţiunea a 3-a - Condiţii de cazare pentru câinii de serviciu .......................... 19 

CAPITOLUL V – ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII ECHIPEI CANINE, REFORMAREA ȘI CASAREA 
CÂINELUI DE SERVICIU ............................................................................ 20 

Secţiunea 1 - Încetarea activităţii echipei canine la mai puţin de 5 ani de la 
obţinerea calificării ............................................................................... 20 

Secţiunea a 2-a - Încetarea activităţii echipei canine după 5 ani de la obţinerea 
calificării ............................................................................................ 20 

Secţiunea a 3-a – Încetarea activităţii echipei canine în cazuri excepţionale de 
indisciplină, nivel tehnic scăzut sau alte cauze ............................................ 21 

Secţiunea a 4-a - Încetarea activităţii echipei canine în cazul în care câinele de 
serviciu prezintă deficienţe fizice, psihice sau în cazul decesului câinelui de 
serviciu .............................................................................................. 21 

Secţiunea a 5-a – Reformarea și casarea câinelui de serviciu ........................... 22 

PARTEA a II-a – ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU ..................................... 23 

CAPITOLUL I – PRINCIPII GENERALE ............................................................ 23 

CAPITOLUL II – ASIGURAREA HRANEI CÂINILOR DE SERVICIU ............................. 23 

CAPITOLUL III – ÎNGRIJIREA CÂINILOR DE SERVICIU ......................................... 24 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 3 din 37 

Secțiunea 1 – Deparazitarea .................................................................... 24 

Secțiunea a 2-a – Vaccinarea ................................................................... 24 

Secțiunea a 3-a – Intervențiile și tratamentele veterinare ............................... 25 

PARTEA a III-a – DISPOZIȚII FINALE............................................................. 25 

Anexa nr. 1 la Norme ............................................................................ 26 

Anexa nr. 2 la Norme ............................................................................ 27 

Anexa nr. 3 la Norme ............................................................................ 28 

Anexa nr. 4.1 la Norme .......................................................................... 29 

Anexa nr. 4.2 la Norme .......................................................................... 30 

Anexa nr. 5 la Norme ............................................................................ 31 

Anexa nr. 6.1 la Norme .......................................................................... 32 

Anexa nr. 6.2 la Norme .......................................................................... 33 

Anexa nr. 6.3 la Norme .......................................................................... 34 

Anexa nr. 6.4 la Norme .......................................................................... 35 

Anexa nr. 7 la Norme ............................................................................ 36 

Anexa nr. 8 la Norme ............................................................................ 37 

 
 
 
 

  

  



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 4 din 37 

PARTEA I – ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE 

CAPITOLUL I - PRINCIPII GENERALE 

Art. 1  

(1) Pentru îndeplinirea atribuţiilor în domeniul controlului vamal, Autoritatea Vamală 
Română are în dotare câini de serviciu în conformitate cu prevederile HG nr. 237/2022 
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Vamale Române şi pentru modificarea pct. 
1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind 
condiţiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaţionale sau deschise traficului 
aerian internaţional, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Definiții: 
 Instructor-conductor - lucrătorul vamal atestat în urma absolvirii programelor 

de pregătire profesională specifice; 
 Instructor-formator – lucrătorul vamal desemnat să pregătească profesional 

echipe canine. 

(3) Instructorul-conductor împreună cu câinele din dotare formează o echipă canină. 

(4) Echipa canină reprezintă un mijloc operativ de control vamal utilizat de Autoritatea 
Vamală Română pentru depistarea substanţelor şi bunurilor a căror circulaţie este 
interzisă sau restricţionată, banilor, armelor, munițiilor și substanțelor explozive, în 
vederea prevenirii şi combaterii traficului de droguri, contrabandei cu ţigări, spălării 
banilor şi terorismului. 

Art. 2  

(1) Structura organizatorică: 

a) la nivel central:  

Direcția Generală Coordonare Control Vamal 

  

Serviciul Coordonare Echipe Canine 

  

Centrul de instruire echipe canine (compartiment) 

b) la nivel teritorial 

Direcție regională vamală 

  

Birou vamal  

  

Compartiment echipe canine 

(2) În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (4) din HG nr. 237/2022 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Vamale Române şi pentru modificarea pct. 1 de 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 5 din 37 

la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condiţiile 
pentru certificarea aeroporturilor civile internaţionale sau deschise traficului aerian 
internaţional, cu modificările şi completările ulterioare, în cadrul unei direcții regionale 
vamale / unui birou vamal pot fi înființate Compartimente echipe canine prin ordin al 
preşedintelui Autorităţii. 

Art. 3  

Echipa canină poate fi utilizată pe întreg teritoriul național, indiferent de unitatea 
vamală căreia îi este repartizată, dacă situaţia operativă o impune.  

Art. 4  

(1) Echipa canină poate interveni la solicitările altor instituţii cu atribuţii în combaterea 
traficului de droguri, a contrabandei cu ţigări şi terorismului, decizia intervenţiei fiind 
luată: 

a) la nivel central de conducerea Direcției Generale Coordonare Control Vamal; 

b) la nivel teritorial de conducerea direcţiei regionale vamale, cu informarea 
Serviciului Coordonare Echipe Canine. În caz de urgenţă decizia poate fi luată şi 
de conducerea biroului vamal, cu informarea conducerii direcţiei regionale 
vamale şi a Serviciului Coordonare Echipe Canine. 

(2) La finalizarea intervențiilor, instructorul-conductor trebuie să întocmească un raport 
privitor la activitatea desfăşurată pe parcursul misiunii, care va fi înaintat spre aprobare 
conducerii Direcției Generale Coordonare Control Vamal sau direcției regionale vamale, 
după caz. 

Art. 5  

(1) Lucrătorul vamal, atestat ca instructor-conductor, care are în dotare un câine de 
serviciu activ, poate fi mutat/detaşat/delegat într-o altă structură din cadrul Autorității 
Vamale Române, numai cu avizarea Serviciului Coordonare Echipe Canine. 

CAPITOLUL II - FORMAREA ECHIPEI CANINE 

Secţiunea 1 - Selecţia  instructorilor-conductori de câini 

Art. 6  

(1) Instructorii-conductori de câini pot fi angajați prin concurs din sursă externă, în 
limita posturilor vacante existente în cadrul Serviciului Coordonare Echipe Canine sau 
Compartimentelor echipe canine, în condițiile prevăzute de "Regulamentul privind 
desfăşurarea concursului de recrutare pentru ocuparea funcţiilor publice cu statut 
special din cadrul Autorităţii Vamale Române" - Anexa la Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 10/2004 privind statutul personalului vamal, cu modificările și 
completările ulterioare. 

(2) Instructorii-conductori de câini pot fi selectați din personalul autorităţii vamale, 
încadrat pe funcţii de execuţie, cu condiția ca la finalizarea stagiilor de pregătire aceștia 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 6 din 37 

să accepte mutarea definitivă în cadrul unei structuri de echipe canine (Serviciul 
Coordonare Echipe Canine sau Compartimentele echipe canine, după caz). 

(3) Programele de selecţie vor fi organizate de Serviciul Coordonare Echipe Canine și 
comunicate direcţiilor regionale vamale care au obligaţia de a le aduce la cunoştinţă 
tuturor lucrătorilor vamali din subordine. 

Art. 7  

Condiţii obligatorii pentru viitorul instructor-conductor de câine de serviciu: 

a) să îndeplinească condițiile prevăzute la art. 4 din "Regulamentul privind 
desfăşurarea concursului de recrutare pentru ocuparea funcţiilor publice cu 
statut special din cadrul Autorităţii Vamale Române" - Anexa la Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 10/2004 privind statutul personalului vamal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

b) să deţină permis de conducere (cel puțin categoria B); 

c) să preia un câine de serviciu și să participe la programele de pregătire 
profesională specifice echipelor canine; 

d) să accepte cazarea câinelui de serviciu la domiciliul său; 

e) să își desfăşoare activitatea în cadrul unei echipe canine, minim 5 ani de la 
finalizarea pregătirii. 

Art. 8  

(1) În cazul angajarii din sursă externă condițiile de la art. 7 vor fi obligatorii pentru 
ocuparea posturilor vacante din cadrul Serviciului Coordonare Echipe Canine sau 
Compartimentelor echipe canine.  

(2) Pentru condițiile de la art. 7 lit. c) – e) se va semna un angajament la depunerea 
dosarului de concurs. 

Art. 9  

(1) Pentru personalul selectat din sursă internă condițiile de la art. 7 vor fi obligatorii la 
depunerea candidaturii întocmite conform modelului prevăzut în Anexa nr. 1 la Norme.  

(2) Angajamentul pentru condițiile de la art. 7 lit. c) – e) va fi integrat în candidatură. 

(3) Direcţiile regionale vamale vor transmite candidaturile lucrătorilor vamali către 
Direcţia Generală Coordonare Control Vamal - Serviciul Coordonare Echipe Canine. 

(4) Candidaturile lucrătorilor vamali, pentru specializarea instructor-conductor de 
câine, sunt examinate de şeful Serviciului Coordonare Echipe Canine și un instructor-
formator. 

(5) Candidaturile acceptate vor fi supuse aprobării conducerii Autorității Vamale 
Române. 

(6) Lista candidaţilor care vor participa la programele de pregătire este comunicată 
direcţiilor regionale vamale. 

 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 7 din 37 

Secţiunea a 2-a - Achiziţia câinilor de serviciu 

Art. 10  

(1) Câinii pot fi achiziţionaţi, în condiţiile legii, de la crescători, persoane fizice sau 
juridice. 

(2) Efectivul canin necesar se poate completa şi prin donaţii, în condiţiile legii, de la:  

a) instituții publice din România sau străinătate; 

b) persoane juridice din România sau străinătate; 

c) persoane fizice din România sau străinătate. 

(3) Achiziţia câinilor de serviciu se efectuează în conformitate cu prevederile legale 
privind achiziţiile publice, de către Direcția Generală Investiții, Achiziții și Servicii, la 
propunerea Serviciului Coordonare Echipe Canine, în urma evaluărilor aptitudinilor 
câinilor şi atunci când este cazul, a examenelor medical-veterinare, efectuate pentru 
depistarea unor posibile afecţiuni. 

(4) Câinii achiziționați sau primiţi ca donaţii vor fi însoţiţi obligatoriu de carnetele de 
sănătate din care să rezulte acţiunile imunoprofilactice executate şi după caz, de cărţile 
de origine (pedigree), atunci când crescătorul este înregistrat la Asociaţia Chinologică 
din ţara de origine. 

Secţiunea a 3-a - Formarea echipelor canine 

Art. 11  

(1) Formarea echipelor este asigurată de Centrul de instruire echipe canine, 
compartiment în cadrul Serviciului Coordonare Echipe Canine.  

(2) Programele de pregătire se desfăşoară cu ajutorul unei echipe de instructori-
formatori, stabilită și coordonată de şeful Serviciului Coordonare Echipe Canine. În 
lipsa șefului  de serviciu echipa va fi coordonată de un instructor-formator desemnat de 
acesta. 

(3) Instructori-formatori pot fi:  

a) instructorii-conductori care au absolvit un curs de specializare; 

b) instructorii-conductori cu vechime minimă de cinci ani. 

Art. 12  

Câinii pot avea una sau mai multe specializări, din cele enumerate mai jos: 

a) detecția de droguri; 

b) detecția de ţigări; 

c) detecția de bani; 

d) detecția de arme, muniții și substanțe explozive; 

e) alte specializări. 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 8 din 37 

Art. 13  

(1) Programele de pregătire specifice echipelor canine sunt următoarele: 

a) stagiul de formare cu o durată de zece – douăsprezece săptămâni; 

b) stagiul de perfecționare cu o durată de patru - cinci săptămâni; 

c) stagiul de întreținere a dresajului cu o durată de una - două săptămâni.  

(2) Stagiul de formare și stagiul de perfecționare cuprind pregătirea teoretică şi practică 
referitoare la: 

a) noţiuni de întreținere şi igienă canină; 

b) dresajul disciplinar al câinelui; 

c) recunoaşterea substanțelor și materiilor a căror circulaţie este interzisă sau 
restricţionată;  

d) memorarea de către câini, în funcție de specializare, a mirosurilor de:  

- droguri: canabis, rezină de canabis (hașiș), opiu, cocaină, heroină, 
amfetamină, MDMA (ecstasy) etc.;  

- produse din tutun: ţigări şi ţigări de foi, tutun prelucrat etc.; 

- bani; 

- arme, muniții și substanțe explozive; 

- alte bunuri a căror circulaţie este interzisă sau restricţionată; 

e) cunoaşterea reacţiilor câinilor; 

f) tehnici de căutare și detecție; 

g) reguli de comportament în timpul controlului; 

h) locuri de ascundere și prezentare de cazuistică; 

i) legislaţie vamală specifică. 

(3) Stagiul de perfecţionare începe după minim 3 luni de la terminarea stagiului de 
formare și are ca scop finalizarea pregătirii echipelor canine în cazul specializării 
prevăzute la art. 12 lit. a) sau în cazul specializării multiple. 

(4) Stagiile de întreținere a dresajului se organizează anual pentru menţinerea nivelului 
de motivare a câinilor şi testarea tehnică a echipelor canine. 

Art. 14  

(1) Lucrătorii vamali care au urmat programele de pregătire profesională specifice 
echipelor canine, menționate la art. 13 alin. (1) lit. a) - b), vor primi atestatul de 
instructor-conductor câine de serviciu, întocmit conform modelului prevăzut în Anexa 
nr. 5 la Norme.  

(2) Lucrătorii vamali participanți la programele de pregătire profesională specifice 
echipelor canine nu pot fi atestați ca instructori-conductori atunci când: 

a) nu pot absolvi stagiile de pregătire din motive medicale:  

- lucrătorii vor întocmi un raport la care vor anexa documentele medicale prin 
care dovedesc că nu mai pot continua activitatea în cadrul echipelor canine; 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 9 din 37 

- raportul va fi avizat de Serviciul Coordonare Echipe Canine și de Direcția 
Generală Organizare și Resurse Umane, care va identifica un post pe care 
lucrătorul vamal în cauză poate fi mutat din cadrul Compatimentului echipe 
canine, apoi va fi înaintat spre aprobare conducerii Autorității Vamale 
Române;  

- după aprobarea raportului, dacă este posibil, câinele va fi încredinţat unui 
alt lucrător vamal şi se va încerca formarea unei noi echipe canine. În caz 
contrar câinele se reformează și va fi propus pentru casare conform art. 53.  

b) nu pot absolvi stagiile de pregătire datorită unui nivel tehnic foarte scăzut (nu 
se pot adapta lucrului cu câinele) sau a unor cazuri excepţionale de indisciplină: 

- șeful Serviciului Coordonare Echipe Canine și instructorii-formatori 
participanți la programul de pregătire respectiv vor întocmi un raport; 

- raportul va fi avizat de Direcția Generală Organizare și Resurse Umane, care 
va identifica un post pe care lucrătorul vamal în cauză poate fi mutat din 
cadrul Compatimentului echipe canine, apoi va fi înaintat spre aprobare 
conducerii Autorității Vamale Române;  

- după aprobarea raportului, dacă este posibil, câinele va fi încredinţat unui 
alt lucrător vamal şi se va încerca formarea unei noi echipe canine. În caz 
contrar câinele se reformează și va fi propus pentru casare conform art. 53. 

Secţiunea a 4-a - Dosarele câinilor 

Art. 15  

(1) Dosarul individual al câinelui de serviciu va fi întocmit de Serviciul Coordonare Echipe 
Canine și va cuprinde: 

a) fişa individuală a câinelui de serviciu - întocmită conform modelului prevăzut în 
Anexa nr. 2 la Norme; 

b) fișa stării de sănătate a câinelui de serviciu - întocmită conform modelului 
prevăzut în Anexa nr. 3 la Norme; 

c) fișa stagiilor de pregătire efectuate de echipa canină - întocmită conform 
modelului prevăzut în Anexa nr. 4.1 la Norme; 

d) testare destinată aprecierii echipei canine  - întocmită conform modelului 
prevăzut în Anexa nr. 4.2 la Norme; 

e) documente aferente achiziției/donației câinelui; 
f) documente aferente reformării/casării câinelui. 

(2) Dosarul individual al câinelui de serviciu va fi întocmit într-un singur exemplar și va 
fi păstrat de Serviciul Coordonare Echipe Canine. 

 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 10 din 37 

Secţiunea a 5-a – Bunuri și substanțe folosite în scop didactic 

Art. 16  

Pentru pregătirea câinilor în cadrul Centrului de instruire echipe canine, respectiv pentru 
efectuarea antrenamentelor specifice de către instructorii-conductori de câini de 
serviciu, se vor folosi: 

a) droguri și materiale impregnate cu miros de droguri;  

b) ţigarete și produse din tutun; 

c) alte bunuri a căror circulaţie este interzisă sau restricţionată, cu respectarea 
prevederilor legale.  

Art. 17  

(1) Autoritatea Vamală Română poate deţine droguri, în scop didactic, în conformitate 
cu prevederile art. 17 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 143/2000 privind prevenirea şi 
combaterea traficului ilicit de droguri, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Drogurile necesare pregătirii/antrenării câinilor de serviciu se pun la dispoziţie de 
către Inspectoratul General al Poliţiei Române, în baza  protocolului de colaborare 
încheiat cu Autoritatea Vamală Română, din cantităţile de droguri depuse la Camera de 
corpuri delicte asupra cărora a fost dispusă măsura confiscării, rămasă definitivă. 

(3) Durata de utilizare în scop didactic a drogurilor este de trei ani. 

(4) În situaţia distrugerii accidentale a anumitor cantităţi de droguri, în procesul de 
pregătire/antrenament a câinilor de serviciu sau cu ocazia manipulării acestora, se va 
sesiza imediat şeful ierarhic. Acesta va declanşa verificările necesare stabilirii situaţiei 
de fapt în care s-a produs distrugerea acestora şi va raporta conducerii Autorității Vamale 
Române, în regim de urgenţă. Rezultatul verificărilor se consemnează într-un proces 
verbal care va fi înaintat, spre informare, Direcţiei Cazier Judiciar, Statistică şi Evidenţe 
Operative din cadrul Inspectoratului General al Poliţiei Române.  

(5) Cantitățile de droguri aflate la dispoziţia Centrului de instruire echipe canine sunt 
următoarele: 

a) Cannabis – 500 grame; 

b) Rezină de cannabis (Hașiș) – 500 grame; 

c) Opium – 500 grame; 

d) Heroină – 500 grame; 

e) Cocaină – 500 grame; 

f) Amfetamină – 500 grame; 

g) MDMA (Ecstasy) – 100 comprimate;  

h) Alte droguri – 500 grame/100 comprimate în funcție de modul de prezentare. 

(6) Drogurile vor fi introduse în recipiente din sticlă/plastic, în vederea protejării 
împotriva umidității și se vor păstra în seifuri, într-o încăpere din cadrul Centrului de 
instruire echipe canine. 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 11 din 37 

(7) Folosirea eşantioanelor de droguri aflate la dispoziţia Centrului de instruire echipe 
canine va fi evidențiată într-un registru, și va fi permisă : 

- șefului Serviciului Coordonare Echipe Canine; 

- instructorilor-formatori cu aprobarea șefului Serviciului Coordonare Echipe 
Canine.  

Registrul va fi numerotat și va cuprinde următoarele rubrici: număr curent, dată, oră 
începere exercițiu, oră încheiere exercițiu, loc exercițiu, drog folosit, aprobare șef 
serviciu, observații. 

(8) Cantitățile de droguri aflate la dispoziţia instructorilor-conductori sunt următoarele: 

a) Cannabis – 20 grame; 

b) Rezină de cannabis (Hașiș) – 20 grame; 

c) Opium – 20 grame; 

d) Heroină – 20 grame; 

e) Cocaină – 20 grame; 

f) Amfetamină – 20 grame; 

g) MDMA (Ecstasy) – 20 comprimate;  

h) Alte droguri – 20 grame/20 comprimate în funcție de modul de prezentare. 

(9) Drogurile ridicate de la Camera de corpuri delicte se distribuie instructorilor-
conductori, care au în dotare câini de serviciu, pe bază de proces-verbal. Vor fi 
distribuite maxim 3 seturi pentru fiecare direcție regională vamală. 

(10) Instructorii-conductori vor introduce drogurile în recipiente din sticlă/plastic, în 
vederea protejării împotriva umidității și le vor păstra în cadrul unității unde activează, 
într-un seif prevăzut cu un compartiment separat din fabricație sau constituit dintr-o 
cutie metalică sudată ori prinsă cu șuruburi în interiorul seifului. Atât seiful, cât și 
compartimentul/cutia metalică vor fi prevăzute cu sisteme proprii de închidere. 

(11) Drogurile  primite de instructori-conductori vor putea fi scoase pentru antrenament 
doar cu aprobarea șefului unității. 

(12) Instructorii-conductori țin o evidență a antrenamentelor efectuate cu câinele din 
dotare prin intermediul unui registru de antrenament. Registrul va fi numerotat și va 
cuprinde următoarele rubrici: număr curent, dată, oră începere antrenament, oră 
încheiere antrenament, loc antrenament, drog folosit, aprobare șef unitate, observații.  

Art. 18  

(1) Țigările utilizate pentru formarea/antrenarea câinilor sunt ţigări confiscate de 
autoritatea vamală, care urmează a fi predate pentru distrugere. Acestea sunt puse la 
dispoziţia Centrului de instruire echipe canine şi a instructorilor-conductori de câini pe 
bază de proces verbal de predare-primire.  

(2) Dotarea tip cu ţigări pentru Centrul de instruire echipe canine este compusă din 
maxim 2500 pachete de ţigarete.  

(3) Dotarea tip cu ţigări, pentru o echipă canină, este compusă din maxim 100 pachete 
de ţigarete. 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 12 din 37 

(4) Termenul de utilizare a ţigărilor folosite la formarea şi antrenarea câinilor este de 
maxim 12 luni, apoi sunt înapoiate gestionarului pe bază de proces verbal de predare-
primire. 

CAPITOLUL III - EXECUTAREA SERVICIULUI 

Secţiunea 1 - Reglementări generale 

Art. 19  

Pentru executarea serviciului sunt folosiţi doar câinii Autorității Vamale Române, 
specializaţi la Centrul de instruire echipe canine sau în alte centre de pregătire cu care 
autoritatea colaborează. 

Art. 20  

Câinii de detecţie vor fi utilizați la controlul: 
a) mijloacelor de transport: autovehicule, trenuri, aeronave, nave, containere etc. 

Controlul se efectuează atât la exteriorul, cât și interiorul acestora, precum și 
asupra bunurilor/mărfurilor transportate; 

b) coletelor și trimiterilor poștale/în regim de curierat;  

c) clădirilor și depozitelor; 

d) persoanelor, cu rezerva respectării regulilor de conduită şi a precauţiilor 
elementare. Un astfel de control nu poate înlocui controlul corporal propriu-zis 
efectuat de lucrătorii vamali. Câinii suspectaţi de agresivitate nu vor fi implicaţi 
în acest tip de control; 

e) locuințelor, în cazul perchezițiilor domiciliare, la solicitarea MAI, DIICOT etc. 

Art. 21  

(1) Instructorul-conductor trebuie să ia toate măsurile necesare pentru ca securitatea 
persoanelor controlate, sau a oricăror altor persoane, să nu fie compromisă de câinele 
din dotare. În aceeaşi măsură, instructorul-conductor trebuie să ia toate măsurile ca 
acesta să nu cauzeze daune vehiculelor şi bagajelor controlate. 

(2) În cazul în care, pe parcursul derulării controlului efectuat de echipa canină, se 
aduce atingere integrităţii fizice a persoanelor, bunurilor sau mijloacelor de transport, 
se va informa șeful ierarhic și se va întocmi un proces verbal, care va stabili precis natura 
daunelor. Procesul verbal trebuie semnat de ambele părţi iar acest eveniment se va 
menţiona în registrul de evenimente sau în raportul de misiune. 

(3) Responsabilitatea daunelor cauzate de câine, în timpul efectuării controlului, revine 
în sarcina instituției, în afara cazurilor când acestea survin exclusiv din vina 
instructorului-conductor sau a persoanei căreia i s-a cauzat paguba. 

(4) Pentru a stabili cui revine responsabilitatea stricăciunilor cauzate de câine în timpul 
efectuării controlului, Serviciul Coordonare Echipe Canine va efectua o anchetă 
administrativă. 

                                                                                                 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 13 din 37 

Art. 22  

La solicitarea unităţilor vamale, în scopul evitării deplasărilor lungi şi pentru obţinerea 
concursului echipelor canine în timp util şi în condiţii optime, Serviciul Coordonare 
Echipe Canine dispune intervenţia celei mai apropiate echipe, indiferent de competenţa 
sa teritorială. 

Art. 23  

Conducerea câinelui de serviciu, pe timpul controlului, se face doar de instructorul-
conductor care îl are în dotare. 

Art. 24  

Fișele de post ale instructorilor-conductori, care au în dotare câini de serviciu activi, se 
întocmesc cu respectarea Procedurii de Sistem privind întocmirea, actualizarea și 
aprobarea fișelor de post. 

Secţiunea a 2-a - Regimul de lucru 

Art. 25  

(1) Echipele canine de la nivel central îşi desfăşoară activitatea în baza ordinelor de 
misiune/control emise în urma: 

a) planurilor de acțiune/operaționale aprobate de conducerea Direcției Generale 
Coordonare Control Vamal; 

b) solicitărilor altor structuri vamale sau instituţii cu atribuţii în prevenirea şi 
combaterea traficului de droguri, a contrabandei cu ţigări şi a evaziunii fiscale, 
cu aprobarea conducerii Direcției Generale Coordonare Control Vamal. 

(2) Echipele canine de la nivel teritorial îşi desfăşoară activitatea în baza: 

a) planurilor de activitate întocmite conform modelului prevăzut în Anexa nr. 7 la 
Norme; 

b) ordinelor de misiune/control emise în urma: 

- planurilor de acțiune/operaționale aprobate de conducerea Direcției 
Generale Coordonare Control Vamal; 

- solicitărilor altor structuri vamale sau instituţii cu atribuţii în prevenirea şi 
combaterea traficului de droguri, a contrabandei cu ţigări şi a evaziunii 
fiscale, cu aprobarea conducerii Direcției Generale Coordonare Control 
Vamal sau direcției regionale vamale, după caz. 

Art. 26  

Întocmirea și aprobarea planurilor de activitate: 

a) se elaborează lunar de instructorii-conductori de câini; 
b) la elaborare se va ține cont de: 

- analiza de risc; 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 14 din 37 

- misiuni comune / alte activități solicitate de structuri din cadrul Autorității 
Vamale Române şi de alte instituţii cu atribuţii în domeniu. 

c) șeful biroului vamal le completează/modifică, după caz și le înaintează spre 
aprobare către Serviciul Coordonare Echipe Canine, până pe data de 25 a lunii 
anterioare; 

d) persoana responsabilă din cadrul Serviciului Coordonare Echipe Canine le 
verifică, propune completări/modificări dacă este cazul și le prezintă șefului de 
serviciu pentru aprobare;  

e) după aprobare vor fi transmise către biroul vamal pentru punere în aplicare; 
f) planurile de activitate pot fi modificate, în cursul lunii, la solicitarea/cu 

aprobarea Serviciului Coordonare Echipe Canine; 
g) pentru operativitate, în toate cazurile de mai sus, planurile de activitate se vor 

transmite doar în format electronic, prin e-mail. 

Art. 27  

(1) Ordinele de misiune/control se emit de Direcția Generală Coordonare Control Vamal 
sau de direcțiile regionale vamale, după caz. 

(2) În timpul misiunilor/acțiunilor de control instructorul-conductor acordă sprijin de 
specialitate structurii responsabile de operaţiunea la care participă și se subordonează 
autorității care a emis ordinul de misiune/control. 

(3) Pentru deplasările echipelor canine în cadrul misiunilor/acțiunilor de control, 
structurile administrative responsabile vor emite ordine de deplasare. 

Art. 28  

(1) Intervenţiile la solicitări vor fi efectuate cu prioritate faţă de planul de activitate.  

(2) În cazul cererilor simultane autoritatea ierarhică competentă stabileşte ordinea 
priorităţilor. 

(3) Structura vamală sau instituţia interesată va solicita în scris Direcției Generale 
Coordonare Control Vamal sau direcţiei regionale vamale, după caz, participarea echipei 
la acțiunea de control. 

(4) Structura vamală sau instituţia interesată care a efectuat solicitarea, va menționa 
participarea echipei canine la acțiunea de control, în documentele întocmite în urma 
intervenţiei. 

Art. 29  

Echipa canină lucrează şi pe timp de noapte cu respectarea prevederilor Legii nr. 
53/2003 privind Codului Muncii, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 30  

(1) Lucrătorul vamal atestat ca instructor-conductor, care are în dotare un câine activ, 
îşi exercită atribuţiile specifice de serviciu numai în cadrul echipei canine, fapt pentru 
care conducerea biroului vamal va lua toate măsurile necesare astfel încât echipa să își 
desfășoare activitatea după cum urmează:  



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 15 din 37 

a) în cazul transportului pe cale rutieră, feroviară și aeriană – control specific pe 
sensul de intrare în țară. Echipele canine pot efectua control specific și pe sensul 
de ieșire din țară, pe baza analizei de risc proprii sau a unor informaţii; 

b) în cazul transportului pe cale maritimă/fluvială - control specific la sectorul 
control fizic, la navele staționate și containerele depozitate în porturi; 

c) în cazul transportului prin poștă și în regim de curierat – control specific în 
magaziile de trimiteri poștale/colete. 

(2) În cazul în care câinele este în incapacitate temporară de a lucra şi numai în acest 
caz, instructorul-conductor îşi desfăşoară activitatea ca şi ceilalţi lucrători vamali din 
unitatea unde este încadrat, corespunzător pregătirii sale. 

Art. 31  

Instructorul-conductor utilizează 5 ore din durata legală normată a timpului de muncă 
săptămânal (40 ore) pentru activităţi de întreţinere a câinelui din dotare. 

Art. 32  

(1) Câinele de serviciu se află în grija instructorului-conductor în mod continuu. 

(2) În cazul în care instructorul-conductor nu poate avea grijă de câine (în situații 
speciale, în cazul deplasării în vacanță în țară/strainătate, etc.) se va proceda astfel: 

a) câinele poate fi dat în grija altui instructor-conductor;  

b) în cazul în care nu se poate proceda conform literei a), câinele poate fi 
încredinţat, în această perioadă, unui adăpost specializat în cazarea câinilor, 
cheltuielile fiind suportate de instituţie.  

Art. 33  

În cadrul programului de lucru, instructorul-conductor care are în dotare un câine activ 
sau viitorul instructor-conductor, pot lua în grijă un câine care urmează a fi specializat 
pentru detecție. În acest caz el trebuie să vegheze la pregătirea premergătoare 
specializării, ţinând cont de îndrumările care i-au fost date în momentul primirii câinelui. 

Art. 34  

(1) Controalele efectuate de echipa canină se vor înregistra exclusiv în Fișa de evidență 
a controalelor efectuate de echipa canină, care va:  

a) fi întocmită în funcție de specificul biroului vamal, conform modelelor prevăzute 
în Anexele nr. 6.1, 6.2 și 6.3 la Norme; 

b) primi număr de înregistrare la începutul turei/programului de lucru; 

c) fi semnată de instructorul-conductor și vizată de şeful ierarhic; 

d) fi îndosariată, păstrată la unitatea vamală și arhivată conform normelor în 
vigoare. 

(2) În cazul în care echipa canină își desfășoară activitatea în baza unui ordin de 
misiune/control, Fișa de evidență a controalelor efectuate de echipa canină va:  

a) fi întocmită în funcție de locul unde se desfășoară misiunea/acțiunea, conform 
modelelor prevăzute în Anexele nr. 6.1, 6.2 și 6.3 la Norme: 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 16 din 37 

b) primi numărul de înregistrare al ordinului de misiune/control; 

c) fi semnată de instructorul-conductor și vizată de coordonatorul operativ al 
misiunii/acțiunii sau de conducerea unității vamale unde se desfășoară 
misiunea/acțiunea, după caz; 

d) fi anexată la raportul de îndeplinire a misiunii/acțiunii, păstrată la structura care 
a emis  ordinul de misiune/control și arhivată conform normelor în vigoare. 

(3) Controalele efectuate în misiunile/acțiunile desfășurate de Serviciul Coordonare 
Echipe Canine se vor înregistra în Fișa de evidență a controalelor, care va: 

a) fi întocmită conform modelului prevăzut în Anexa nr. 6.4 la Norme:  

b) primi numărul de înregistrare al ordinului de misiune/control;  

c) fi semnată de cel care a întocmit-o și vizată de coordonatorul operativ al 
misiunii/acțiunii;  

d) fi anexată la raportul de îndeplinire a misiunii/acțiunii, păstrată la Serviciul 
Coordonare Echipe Canine și arhivată conform normelor în vigoare. 

Secţiunea a 3-a - Antrenamentul câinilor de serviciu 

Art. 35  

(1) Prin antrenament se înţelege repetarea organizată, metodică şi sistematică a 
exerciţiilor specifice, atât la locul de muncă cât şi în cadrul programelor de pregătire, 
pentru menţinerea şi perfecţionarea deprinderilor formate în timpul dresajului. 

(2) Antrenamentul unui câine de serviciu este un proces continuu, care începe la Centrul 
de instruire echipe canine şi continuă la sediul unităţilor vamale pe tot parcursul 
activităţii sale. Eficacitatea echipelor canine se asigură prin programul de antrenament. 
Fiecare conductor răspunde de asigurarea eficienţei câinelui din dotare şi trebuie să 
acorde o mare atenţie antrenamentului acestuia. 

(3) Antrenamentul câinelui de serviciu se efectuează astfel: 

a) în perioada de la primirea câinelui până la stagiul de formare - în programul de 
lucru al instructorului-conductor sunt incluse două ore destinate disciplinării și 
socializării câinelui, la locul de muncă, la domiciliu sau în poligoane special 
amenajate; 

b) în perioada cuprinsă între stagiul de formare şi stagiul de perfecţionare -  
antrenamentul câinelui de serviciu se execută cel puţin două ore zilnic, la locul 
de muncă; 

c) după finalizarea stagiilor de pregătire - antrenamentul câinelui de serviciu se 
execută cel puţin o oră zilnic, la locul de muncă, recomandat la începutul 
programului de lucru, în scopul motivării câinelui şi identificării/remedierii 
problemelor de randament. 

(4) Conducerea biroului vamal, care are în subordine echipe canine, are obligaţia: 

a) să asigure timpul necesar executării programului de antrenament şi să 
controleze executarea lui; 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 17 din 37 

b) să asigure instructorului-conductor timpul necesar pentru întreţinerea zilnică şi 
ori de câte ori situaţia o impune a igienei corporale a câinelui. 

Secţiunea a 4-a – Rapoarte de activitate 

Art. 36  

(1) Lucrătorii vamali, care au în dotare câini de serviciu şi exercită activităţi specifice 
de control, trebuie să întocmească lunar un raport de activitate, conform modelului 
prevăzut în Anexa nr. 8 la Norme.  

(2) În raportul lunar se va evidenția, pe zile/ture de lucru, atât activitatea din unitatea 
de încadrare cât și activitatea desfășurată în baza ordinelor de misiune/control emise de 
Direcția Generală Coordonare Control Vamal sau direcțiile regionale vamale, după caz. 
Pentru evitarea dublei raportări se va menționa dacă descoperirea a fost făcută împreună 
cu alți instructori-conductori. 

(3) Raportul va fi înaintat spre aprobare conducerii biroului vamal şi va fi transmis 
Serviciului Coordonare Echipe Canine, în format electronic, prin e-mail, până pe data de 
10 a lunii următoare. 

Art. 37  

Serviciul Coordonare Echipe Canine, în baza rapoartelor proprii de îndeplinire a 
misiunilor/acțiunilor de control și a rapoartelor lunare întocmite de către 
instructorii-conductori de câini, va înainta conducerii Direcției Generale Coordonare 
Control Vamal un raport anual care să prezinte atât activitatea proprie cât şi pe cea 
a echipelor canine din subordine. 

Secţiunea a 5-a - Evaluarea profesională 

Art. 38  

Evaluarea profesională a echipelor canine se efectuează doar de către Serviciul 
Coordonare Echipe Canine, cu aprobarea conducerii Direcției Generale Coordonare 
Control Vamal. 

CAPITOLUL IV – ALTE DISPOZIŢII 

Secţiunea 1 – Echipament de lucru 

Art. 39  

(1) Lucrătorii din cadrul echipelor canine îşi desfăşoară activitatea specifică în uniformă 
de control. În cazurile în care nu își pot declina identitatea/locul de muncă (percheziții 
domiciliare la solicitarea MAI, DIICOT etc.) lucrătorii susmenționați îşi pot exercita 
atribuţiile de serviciu în ţinută civilă. 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 18 din 37 

(2) Modelul uniformei de control și componența acesteia sunt prevăzute în HG nr. 
572/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modelul uniformei de serviciu, 
însemnele distinctive şi accesoriile care însoţesc portul acesteia, durata normată de 
utilizare, condiţiile de acordare şi personalul vamal care beneficiază de uniformă, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art. 40  

În timpul programelor de pregătire profesională, desfăşurate în cadrul Centrul de 
instruire echipe canine, stagiarii şi instructorii-formatori poartă uniforma de control. 

Art. 41  

Instructorul-conductor primeşte în dotare trusă de scule și lanternă, în limita fondurilor 
disponibile. 

Art. 42  

Echipamentul de lucru pentru câinele de serviciu cuprinde: 

a) 1 ham (perioadă de utilizare: 2 ani); 

b) 2 zgărzi (perioadă de utilizare: 2 ani); 

c) 2 lese - (perioadă de utilizare: 2 ani); 

d) 1 botniţă pentru câinii agresivi (perioadă de utilizare: 5 ani). 

Secţiunea a 2-a – Transportul câinilor de serviciu 

Art. 43  

Echipa canină dispune de autovehicul de serviciu, special amenajat şi echipat pentru 
transportul câinelui, conform anexei nr. 4, pct. I din HG nr. 237/2022 privind organizarea 
şi funcţionarea Autorităţii Vamale Române şi pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din 
cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condiţiile pentru 
certificarea aeroporturilor civile internaţionale sau deschise traficului aerian 
internaţional, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 44  

Autovehicul de serviciu este alocat:  

a) echipei canine active pentru a fi folosit la transportul acesteia: 

- între domiciliu și locul de muncă; 

- în cadrul misiunilor/acțiunilor de control; 

- la stagiile de pregătire și ședințele de antrenament specifice; 

- la medicul veterinar pentru diverse tratamente aplicate câinelui.  

b) echipei canine în curs de formare pentru a fi folosit la transportul acesteia: 

- între domiciliu și locul de muncă; 

- la stagiile de pregătire și ședințele de antrenament specifice; 

- la medicul veterinar pentru diverse tratamente aplicate câinelui.  



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 19 din 37 

Art. 45  

În cadrul misiunilor efectuate în comun împreună cu alte structuri vamale sau ale altor 
instituții cu atribuții în combaterea traficului de droguri, a contrabandei cu ţigări şi a 
terorismului, echipa canină se poate deplasa şi în alte mijloace de transport. 

Art. 46  

Autovehiculele destinate transportului de câini vor fi curăţate la interior zilnic şi la 
exterior săptămânal sau ori de câte ori este nevoie. Curăţarea şi întreţinerea 
autovehiculelor de serviciu se efectuează în timpul programului de lucru. 

Secţiunea a 3-a - Condiţii de cazare pentru câinii de serviciu 

Art. 47  

Câinii aflaţi în serviciul Autorității Vamale Române sunt cazaţi, în afara orelor de 
program, la domiciliul instructorilor-conductori. 

Art. 48  

(1) Cazarea câinilor de serviciu la domiciliul instructorilor-conductori se efectuează în 
condiţii de igienă şi securitate, într-un padoc acolo unde este posibil sau într-un loc 
amenajat în interiorul locuinței. 

(2) Cazarea câinilor de serviciu la locul de muncă, în timpul programului de lucru, se 
efectuează în condiţii de igienă şi securitate, într-un padoc acolo unde este posibil sau 
într-un loc amenajat în interiorul sediului unității vamale. 

(3) Instructorii-conductori se vor ocupa personal de amenajarea padocurilor, cheltuielile 
fiind suportate de instituție. 

(4) Construcția și amplasarea padocurilor: 

a) padocul trebuie să fie format dintr-o parte închisă și un țarc acoperit, astfel 
încât câinele să aibă umbră și să fie protejat de intemperii; 

b) padocul se amplasează într-o zonă mai puțin circulată, astfel încât să se asigure 
câinelui condiţii de odihnă; 

c) padocul poate fi dotat cu o cușcă din lemn, izolată termic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 20 din 37 

CAPITOLUL V – ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII ECHIPEI CANINE,  
REFORMAREA ȘI CASAREA CÂINELUI DE SERVICIU 

Secţiunea 1 - Încetarea activităţii echipei canine                                                               
la mai puţin de 5 ani de la obţinerea calificării 

Art. 49  

(1) Lucrătorul vamal poate renunţa la calitatea de instructor-conductor de câine, la mai 
puţin de 5 ani de la obţinerea calificării, numai din motive temeinic justificate (medicale 
etc).  

(2) Lucrătorul va întocmi un raport și va documenta motivele privind încetarea activității 
în cadrul echipei canine.  

(3) Raportul va fi:  

a) avizat de Serviciul Coordonare Echipe Canine;  

b) avizat de Direcția Generală Organizare și Resurse Umane, care va identifica un 
post pe care lucrătorul vamal în cauză poate fi mutat din cadrul 
Compatimentului echipe canine; 

c) aprobat de conducerea Autorității Vamale Române. 

(4) După aprobarea raportului, dacă este posibil, câinele va fi încredinţat unui alt 
lucrător vamal şi se va încerca formarea unei noi echipe canine. În caz contrar câinele 
se reformează și va fi propus pentru casare conform art. 53. 

Secţiunea a 2-a - Încetarea activităţii echipei canine 
după 5 ani de la obţinerea calificării 

Art. 50  

(1) Lucrătorul vamal poate renunţa la calitatea de instructor-conductor de câine după 
5 ani de la obţinerea calificării.  

(2) Lucrătorul va întocmi un raport privind încetarea activității în cadrul echipei canine. 

(3) Raportul va fi:  

a) avizat de Serviciul Coordonare Echipe Canine;  

b) avizat de Direcția Generală Organizare și Resurse Umane, care va identifica un 
post pe care lucrătorul vamal în cauză poate fi mutat din cadrul 
Compatimentului echipe canine; 

c) aprobat de conducerea Autorității Vamale Române. 

(4) După aprobarea raportului, câinele se reformează și va fi propus pentru casare 
conform art. 53. 

 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 21 din 37 

Secţiunea a 3-a – Încetarea activităţii echipei canine  
în cazuri excepţionale de indisciplină, nivel tehnic scăzut sau alte cauze 

Art. 51  

(1) Autoritatea Vamală Română poate aproba dizolvarea echipei în cazuri excepţionale 
de indisciplină, nivel tehnic scăzut sau alte cauze. 

(2) Serviciul Coordonare Echipe Canine va întocmi un raport privind încetarea activității 
echipei canine. 

(3) Raportul va fi: 

a) avizat de Direcția Generală Organizare și Resurse Umane, care va identifica un 
post pe care lucrătorul vamal în cauză poate fi mutat din cadrul 
Compatimentului echipe canine; 

b) aprobat de conducerea Autorității Vamale Române. 

(4) După aprobarea raportului, dacă este posibil, câinele va fi încredinţat unui alt 
lucrător vamal şi se va încerca formarea unei noi echipe canine. În caz contrar câinele 
se reformează și va fi propus pentru casare conform art. 53. 

Secţiunea a 4-a - Încetarea activităţii echipei canine 
în cazul în care câinele de serviciu prezintă deficienţe fizice, psihice  

sau în cazul decesului câinelui de serviciu 

Art. 52  

(1) Activitatea echipei canine încetează: 

a) în cazul în care câinele prezintă deficienţe fizice-psihice care împiedică 
desfăşurarea serviciului, în baza avizului medicului veterinar. Cheltuielile pentru 
efectuarea controlului medical veterinar și emiterea avizului vor fi suportate de 
instituție; 

b) în cazul decesului câinelui, în baza documentelor emise în urma necropsiei 
efectuate de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor sau de Direcțiile Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor, după caz. Cheltuielile pentru efectuarea necropsiei și emiterea 
documentelor vor fi suportate de instituție. 

(2) În aceste cazuri lucrătorul vamal poate opta pentru una din situaţiile următoare: 

a) continuă activitatea de instructor-conductor cu un nou câine; 

b) renunţă la calitatea de instructor-conductor. 

(3) În cazul în care lucrătorul renunță la calitatea de instructor-conductor de câine, 
acesta va întocmi un raport care va fi : 

a) avizat de Serviciul Coordonare Echipe Canine;  



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 22 din 37 

b) avizat de Direcția Generală Organizare și Resurse Umane, care va identifica un 
post pe care lucrătorul vamal în cauză poate fi mutat din cadrul 
Compatimentului echipe canine; 

c) aprobat de conducerea Autorității Vamale Române. 

(4) În cazul în care câinele prezintă deficienţe fizice-psihice care împiedică desfăşurarea 
serviciului, acesta se reformează și va fi propus pentru casare conform art. 53. 

(5) În cazul decesului câinelui acesta va fi propus pentru casare conform art. 53. 

Secţiunea a 5-a – Reformarea și casarea câinelui de serviciu 

Art. 53  

(1) Reformarea câinelui reprezintă scoaterea acestuia din serviciu și se aplică:  

a) în cazurile prevăzute la art.14 alin (2), art. 49, art. 50, art. 51 și art. 52; 

b) în cazul în care exemplarul canin nu corespunde cerințelor tehnice necesare 
câinilor de serviciu, în urma evaluării acestuia de către Serviciul Coordonare 
Echipe Canine; 

c) în cazul îmbătrânirii câinelui, ținând cont de faptul că odată cu înaintarea în 
vârstă capacitățile motrice și calitățile native de căutare ale acestuia scad. 

(2) Reformarea câinelui implică și propunerea acestuia pentru casare.  

(3) În cazul în care câinele prezintă deficienţe fizice-psihice care împiedică desfăşurarea 
serviciului, reformarea și casarea se vor face în baza avizului medicului veterinar. 
Cheltuielile pentru efectuarea controlului medical veterinar și emiterea avizului vor fi 
suportate de instituție. 

(4) În cazul decesului câinelui casarea se va face în baza documentelor emise în urma 
necropsiei efectuate de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor sau de Direcțiile Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, după 
caz. Cheltuielile pentru efectuarea necropsiei și emiterea documentelor vor fi suportate 
de instituție. 

(5) Reformarea și casarea câinelui sunt propuse de Serviciul Coordonare Echipe Canine 
și sunt supuse aprobării conducerii Autorității Vamale Române, cu respectarea 
prevederilor legale. 

(6) Documentele aferente casării sunt întocmite de unitatea/structura în inventarul 
căreia se află câinele în cauză.  

(7) După reformare și casare câinele este cedat cu titlu gratuit, în conformitate cu 
prevederile art. 4 din Legea nr. 217 / 2019 privind întreținerea animalelor de serviciu 
sau destinate serviciului scoase din funcțiune sau declasate care aparțin instituțiilor și 
structurilor publice din România, cu modificările și completările ulterioare, către: 

a) instructorul-conductor, dacă îşi manifestă dorinţa, acesta având prioritate; 

b) alte persoane interesate, în cazul în care instructorul-conductor nu îşi manifestă 
dorinţa de a păstra câinele. 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 23 din 37 

(8) Cedarea cu titlu gratuit se va face pe baza procesului-verbal de predare-primire între 
unitatea deținătoare și adoptator, precum și a unei declarații pe propria răspundere prin 
care acesta precizează că deține mijloace financiare pentru a oferi condițiile impuse de 
legislația privind protecția animalelor. 

PARTEA a II-a – ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU 

CAPITOLUL I – PRINCIPII GENERALE 

Art. 54  
Sumele necesare întreţinerii câinilor de serviciu sunt prevăzute în bugetul Autorității 
Vamale Române şi se alocă în perioada în care aceștia sunt activi, cu respectarea 
prevederilor legale. 

CAPITOLUL II – ASIGURAREA HRANEI CÂINILOR DE SERVICIU 

Art. 55  

(1) Nevoile nutriționale ale câinelui se bazează pe nivelul de activitate, temperamentul, 
mediul și forma sa fizică.  

(2) Pentru hrănirea câinilor de serviciu se va alege o hrană uscată de calitate premium. 

(3) Hrana uscată premium pentru câini reprezintă o sursă de proteine de înaltă calitate, 
fără coloranți artificiali și cu adaos de antioxidanți și vitamine. Ingredientele de calitate 
superioară contribuie la o mai bună digestie și la o stare generală de bine a câinelui. 

Art. 56  

(1) Hrana necesară întreținerii câinilor de serviciu se achiziționează centralizat de către 
Direcția Generală Investiții, Achiziții și Servicii, la propunerea Serviciului Coordonare 
Echipe Canine și va fi repartizată instructorilor-conductori care îi au în grijă. 

(2) Referatele de necesitate și caietele de sarcini se întocmesc de Serviciul Coordonare 
Echipe Canine. 

Art. 57  

(1) Tipul de hrană uscată se stabilește în funcție de: 

a) vârsta câinelui (pui/adult); 

b) talia câinelui (mică/medie/mare); 

c) starea de sănătate a câinelui (alergii, boli digestive, boli de piele etc.); 

d) tendința de îngrășare a câinelui; 

e) eficiența demonstrată de-a lungul timpului. 

(2) Necesarul de hrană uscată nu poate depăși 800 gr/câine/zi și se stabilește în funcție 
de: 

a) rasa câinelui; 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 24 din 37 

b) vârsta câinelui (pui/adult); 

c) sexul câinelui (mascul/femelă); 

d) talia câinelui (mică/medie/mare). 

CAPITOLUL III – ÎNGRIJIREA CÂINILOR DE SERVICIU 

Secțiunea 1 – Deparazitarea 

Art. 58  

(1) Prevenirea și tratarea infestării cu paraziți a câinilor de serviciu se efectuează prin 
administrarea de medicamente/produse antiparazitare de uz veterinar (deparazitări). 

(2) Deparazitările pot fi: 

a) externe: 

- soluții antiparazitare cu aplicare cutanată; 

- comprimate antiparazitare cu aplicare orală; 

- zgărzi antiparazitare. 

b) interne: 

- comprimate antiparazitare cu aplicare orală. 

Art. 59  

(1) Deparazitările necesare întreținerii sănătății câinilor de serviciu se achiziționează 
centralizat de către Direcția Generală Investiții, Achiziții și Servicii, la propunerea 
Serviciului Coordonare Echipe Canine și vor fi repartizate instructorilor-conductori care 
îi au în grijă. 

(2) Referatele de necesitate și caietele de sarcini se întocmesc de Serviciul Coordonare 
Echipe Canine. 

Art. 60  

(1) Tipurile de deparazitări se stabilesc în funcție de:  

a) greutatea câinelui; 
b) eficiența demonstrată de-a lungul timpului.  

(2) Necesarul de deparazitări se stabilește în funcție de: 

a) durata acțiunii repelente a produselor; 

b) greutatea câinelui (în cazul comprimatelor care se administrează per kilogram). 

Secțiunea a 2-a – Vaccinarea 

Art. 61  

(1) Vaccinurile contribuie la prevenirea unor boli contagioase și uneori fatale. 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 25 din 37 

(2) Câinele își va începe programul de vaccinare la vârsta de șase până la opt săptămâni 
și va primi rapeluri anual, până la sfârșitul vieții. 

(3) Schema de vaccinare va fi stabilită de către medicul veterinar. 

Art. 62  

Vaccinarea se efectuează de către medicul veterinar care are câinele în evidență, cu 
excepția cazurilor în care echipa canină se află în deplasare (acțiuni, stagii de pregătire 
etc.). 

Art. 63  

Decontarea vaccinărilor se va efectua din sumele prevăzute în bugetul Autorității Vamale 
Române. 

Art. 64  

Referatele de necesitate/Documentele de decont se întocmesc de instructorii-
conductori de câini de serviciu. 

Secțiunea a 3-a – Intervențiile și tratamentele veterinare 

Art. 65  

Intervențiile și tratamentele veterinare se efectuează de către medicul veterinar care 
are câinele în evidență, cu excepția cazurilor în care echipa canină se află în deplasare 
(acțiuni, stagii de pregătire etc.). 

Art. 66  

Decontarea intervențiilor și tratamentelor veterinare se va efectua din sumele prevăzute 
în bugetul Autorității Vamale Române. 

Art. 67  
Referatele de necesitate/Documentele de decont se întocmesc de instructorii-
conductori de câini de serviciu. 

PARTEA a III-a – DISPOZIȚII FINALE 

Art. 68  

Anexele nr. 1, 2, 3, 4.1, 4.2, 5, 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 7, 8 la Normele privind activitatea 
echipelor  canine și întreținerea câinilor de serviciu fac parte integrantă din Anexa la 
Ordinul președintelui Autorității Vamale Române nr. 3005 din 21.10.2025. 

 
 
 

 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 26 din 37 

Anexa nr. 1 la Norme 

CANDIDATURA PENTRU SPECIALIZAREA DE 
INSTRUCTOR-CONDUCTOR DE CÂINE DE SERVICIU 

 
Nume: ____________________ Prenume: _______________________________________ 

Data şi locul naşterii: ________________________________________________________ 

Stare civilă: _______________ Copii (nr. şi vârsta):  ______________________________  

Data angajării în sistemul vamal:  _____________________________________________ 

Funcţia actuală: ____________________________________________________________                                                

Specializări: _______________________________________________________________ 

Cunoştinte chinologice (studii, cursuri, atestări): ________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Dețin animale de companie:    □DA ____________________________________  □NU  

Sporturi practicate:  ________________________________________________________ 

Câine de serviciu preferat:  __________________________________________________ 

Motivaţia pentru specializarea de instructor-conductor de câine de serviciu: _________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Solicit examinarea candidaturii mele pentru specializarea de instructor-conductor de 
câine de serviciu, iar dacă voi fi selecţionat mă angajez să: 

- preiau un câine de serviciu și să particip la programele de pregătire 
profesională specifice echipelor canine; 

- accept cazarea câinelui de serviciu la domiciliul meu; 
- îmi desfăşor activitatea, ca echipă canină, în cadrul Serviciului Coordonare 

Echipe Canine sau Compartimentelor echipe canine, după caz, minim 5 ani de 
la finalizarea pregătirii. 

Anexez la prezenta : 
- în original: adeverință medicală eliberată de medicul de familie în urma 

examenului medical de specialitate și două avize psihologice ca urmare a 
evaluării psihologice complexe și de integritate (în conformitate cu art. 4 din 
Anexa la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 10/2004 privind statutul 
personalului vamal, cu modificările și completările ulterioare); 

- în copie: permis de conducere (categoria _____________). 
 

Data:  Semnătura: 
 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile  
Regulamentului (UE) 2016/679 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 27 din 37 

Anexa nr. 2 la Norme 

 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA GENERALĂ COORDONARE CONTROL VAMAL 
Serviciul Coordonare Echipe Canine 
Centrul de instruire echipe canine 

 

 
 
 

FIŞĂ INDIVIDUALĂ A CÂINELUI DE SERVICIU 
 

Date de identificare ale câinelui 

Numele câinelui: ___________________________________________________________  

Număr de identificare (microcip): _____________________________________________  

Carte de origine (Pedigree) numărul: __________________________________________  

Rasă: _____________________________________________________________________  

Sex: ______________________________________________________________________  

Data naşterii: ______________________________________________________________  

Talie: _____________________________________________________________________  

Greutate: _________________________________________________________________  

Semne particulare: _________________________________________________________  

Cumpărat de la / Donat de: __________________________________________________  

Valoare: __________________________________________________________________  

Data intrării în patrimoniul Autorității Vamale Române: __________________________  

Conductorul câinelui 

Nume: ___________________________________________________________________ 

Funcţie: __________________________________________________________________ 

Unitatea de încadrare: ______________________________________________________  
  



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 28 din 37 

Anexa nr. 3 la Norme 

 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA GENERALĂ COORDONARE CONTROL VAMAL 
Serviciul Coordonare Echipe Canine 
Centrul de instruire echipe canine 

 

 

STAREA DE SĂNĂTATE A CÂINELUI DE SERVICIU 
 

Data Observații asupra stării sanatății câinelui 
(Boli minore/majore, răniri, intervenții veterinare) 

  

  

  

  

  

  



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 29 din 37 

Anexa nr. 4.1 la Norme 

 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA GENERALĂ COORDONARE CONTROL VAMAL 
Serviciul Coordonare Echipe Canine 
Centrul de instruire echipe canine 

 

 

STAGII DE PREGĂTIRE URMATE DE ECHIPA CANINĂ 
 

Data Locul Aprecierea echipei canine 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 30 din 37 

Anexa nr. 4.2 la Norme 

 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA GENERALĂ COORDONARE CONTROL VAMAL 
Serviciul Coordonare Echipe Canine 
Centrul de instruire echipe canine 

 

TESTARE DESTINATĂ APRECIERII ECHIPEI CANINE 

 

Echipa canină:  

Specializarea:  

Data testării:  

Notă generală / Calificativ:   
 

Probe de dresaj disciplinar:   

Probă Notă  Notele acordate pentru fiecare probă vor fi de la 1 la 5. 

Notele finale reprezintă media aritmetică a notelor acordate 
pentru fiecare probă.  

Nota generală reprezintă media aritmetică a notelor finale. 

Acordarea calificativelor se face pe baza notei generale, 
după cum urmează: 

a) pentru un punctaj între 1,00 și 2,50 se acordă 
calificativul "nesatisfăcător"; 

b) pentru un punctaj între 2,51 și 3,50 se acordă 
calificativul "satisfăcător"; 

c) pentru un punctaj între 3,51 și 4,50 se acordă 
calificativul "bine"; 

d) pentru un punctaj între 4,51 și 5,00 se acordă 
calificativul "foarte bine". 

Mersul la pas   

Poziția așezat   

Poziția culcat   

Poziția în picioare   

Lăsarea în poziția așezat   

Lăsarea în poziția culcat   

Chemarea (comanda aici)    

Aportul   

Notă finală    

 

Probe de detecție (Droguri)  Probe de detecție (Țigări) 

Probă Notă  Probă Notă 

Interior   Interior  

Exterior   Exterior  

Auto   Auto  

Bagaje/Colete   Bagaje/Colete  

Persoane   Persoane  
Notă finală   Notă finală  

 

Probe de detecție (Bani)  Probe de detecție (Arme, muniții, explozivi) 

Probă Nota  Probă Notă 

Interior   Interior  

Exterior   Exterior  

Auto   Auto  

Bagaje/Colete   Bagaje/Colete  

Persoane   Persoane  
Nota finală   Nota finală  

 
 

COORDONATOR STAGIU  INSTRUCTORI FORMATORI 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 31 din 37 

Anexa nr. 5 la Norme 

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

ATESTAT
Se acordă domnului/doamnei ____, inspector/controlor vamal în cadrul ____

din ____, pentru participarea la programul de formare desfășurat în anul

____, la Centrul de instruire echipe canine, în urma căruia a obţinut

calificarea de instructor-conductor câine de serviciu, specialitatea: detecţie

droguri, țigări și bani/ detecţie țigări, arme, muniții și materii explozive.

Președinte
___________________Coordonator program

____________________

Bucureşti, __.__.____



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 32 din 37 

Anexa nr. 6.1 la Norme 

 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA REGIONALĂ VAMALĂ ________ 
Biroul Vamal ________ 
Nr. înregistrare sau Nr. ordin misiune/control: ________ / ____________ 

 

FIȘĂ DE EVIDENȚĂ A CONTROALELOR EFECTUATE DE ECHIPA CANINĂ ___________________  

TRANSPORT AERIAN (PASAGERI)  TRANSPORT AERIAN (MĂRFURI / COLETE / TRIMITERI POȘTALE) 

Nr. 
crt. Număr cursă  Operator  Rută Fel control* Verificat** Constatări  

Nr. 
crt. Operator  

Fel 
control* 

Interval orar 
control Constatări 

1        1     

2        2     

3        3     

4        4     

5        5     

6        6     

7        7     

8        8     

9        9     

10        10     

              *  specific, fizic etc  * specific, fizic etc 

**  aeronavă, bagaje, călători etc    

 
LUCRĂTOR VAMAL 

(INSTRUCTOR-CONDUCTOR) 
 VIZAT 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 33 din 37 

Anexa nr. 6.2 la Norme 

 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA REGIONALĂ VAMALĂ ________ 
Biroul Vamal ________ 
Nr. înregistrare sau Nr. ordin misiune/control: ________ / ____________ 

 

FIȘĂ DE EVIDENȚĂ A CONTROALELOR EFECTUATE DE ECHIPA CANINĂ ___________________ 

TRANSPORT RUTIER / NAVAL / FEROVIAR 

Nr. 
crt. Număr mijoc de transport 

Fel mijloc 
transport* 

Conducător auto** 
Operator transport*** Rută Fel control**** Verificat***** Constatări 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        
              *  autoturism, microbuz, autocar, camion/automarfar, navă, container, tren/vagon etc 

   **  în cazul transportului rutier 
  ***  în cazul transportului naval / feroviar 
 ****  specific, fizic etc 
*****  exterior, interior, cabină, compartiment marfă/bagaje, marfă, bagaje, călători etc 

  

LUCRĂTOR VAMAL 
(INSTRUCTOR-CONDUCTOR) 

 
VIZAT 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 34 din 37 

Anexa nr. 6.3 la Norme 

 

 
MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA REGIONALĂ VAMALĂ ________ 
Biroul Vamal ________ 
Nr. înregistrare sau Nr. ordin misiune/control: ____ / _____  

FIȘĂ DE EVIDENȚĂ A CONTROALELOR  

EFECTUATE DE ECHIPA CANINĂ ___________________  

TRIMITERI POȘTALE 

Nr. 
crt. 

Magazia oficiului poștal Fel control* Interval orar 
control 

Constatări 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

     
* specific, fizic etc 

 

 

 

 

 

 

LUCRĂTOR VAMAL 
(INSTRUCTOR-CONDUCTOR) 

 VIZAT 

 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 35 din 37 

Anexa nr. 6.4 la Norme 

 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA GENERALĂ COORDONARE CONTROL VAMAL 
Serviciul Coordonare Echipe Canine 
Nr. ordin misiune/control: _____ / ____________ 

 

FIȘĂ DE EVIDENȚĂ A CONTROALELOR  

Data: __________________ 

Locul desfășurării misiunii/acțiunii: __________________ 

Lucrători participanți: _________________________________________________________________________________________________________________ 

Nr. 
crt. Număr mijoc de transport Fel mijloc 

transport* 
Conducător auto** 

Operator transport*** Rută Fel control**** Verificat***** Constatări Echipă canină 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

               *  autoturism, microbuz, autocar, camion/automarfar, navă, container, tren/vagon etc 
   **  în cazul transportului rutier 
  ***  în cazul transportului naval / feroviar 
 ****  specific, fizic etc 
*****  exterior, interior, cabină, compartiment marfă/bagaje, marfă, bagaje, călători etc 

 

ÎNTOCMIT  VIZAT 



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 36 din 37 

 Anexa nr. 7 la Norme 

 

MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA REGIONALĂ VAMALĂ ________ 
Biroul Vamal ________ 

 

 

PROPUN APROBAREA, 
ȘEF BIROU VAMAL 

 APROB, 
ȘEF SERVICIU COORDONARE ECHIPE CANINE 

PLAN DE ACTIVITATE AL ECHIPEI CANINE  ___________________ 

Dată Interval orar 
Sectorul din cadrul biroului vamal unde 

își va desfășura activitatea 
Acțiuni de control / Alte activități  

în afara biroului vamal  
Observații 

     

     

     

     

     

     

     

     

LUCRĂTOR VAMAL 
(INSTRUCTOR-CONDUCTOR) 

   

  



 

NORME PRIVIND ACTIVITATEA ECHIPELOR CANINE ȘI ÎNTREȚINEREA CÂINILOR DE SERVICIU - Pagina 37 din 37 

Anexa nr. 8 la Norme 

 

 
MINISTERUL FINANȚELOR  
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 
DIRECȚIA REGIONALĂ VAMALĂ ________ 
Biroul Vamal ________ 

 

 
APROB, 

ȘEF BIROU VAMAL 

RAPORT DE ACTIVITATE AL ECHIPEI CANINE  ___________________  

Dată Locul desfășurării 
activității* 

Controale efectuate 
Bunuri / Sume 

confiscate / reținute 

Substanțe  
interzise / restricționate 

descoperite**** 
Constatări 

Specifice Fizice Altele 
Țigarete 

(fire) 
Tutun 

(kg) 
Alcool 
(litri) 

Altele** 
(valoare) 

DPI*** 
(valoare) 

Sume de 
bani  

(numerar) 

Legea  
143/2000 

Legea 
104/2008 

PVCSC 
Valoare 
amenzi 

Sesizări 
penale 

                

                

                

                

                

                

                     *  Sectorul din cadrul biroului vamal unde și-a desfășurat activitatea, acțiuni de control/alte activități în afara biroului vamal 
   **  Se va consemna valoarea bunurilor confiscate iar cantitățile și descrierea se vor trece sub tabel 
 ***  Se va consemna valoarea bunurilor care aduc atingere unui DPI iar cantitățile și descrierea se vor trece sub tabel 
****  Se va consemna numărul de descoperiri iar cantitățile și descrierea se vor trece sub tabel 

      
LUCRĂTOR VAMAL 

(INSTRUCTOR-CONDUCTOR) 

  

 


